
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 169 del 10/12/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 dicembre 2014, n. 2297
 
Costituzione del Comitato Scientifico per la redazione del Quadro di Assetto dei Tratturi di cui all’art. 6
della L.R. n. 4/2013, in applicazione della D.G.R. n. 1200 del 18.06.2014.
 
 
 
L’Assessore al Bilancio, dott. Leonardo di Gioia, sulla base dell’istruttoria espletata dalla dirigente
dell’Ufficio Parco Tratturi, confermata dal dirigente del Servizio Demanio e Patrimonio, riferisce quanto
segue.
 
PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1200 del 18.06.2014 sono stati dettati gli
indirizzi operativi per la formazione del Quadro di Assetto dei Tratturi di cui all’art. 6 della Legge
Regionale n. 4/2013, Testo Unico delle disposizioni in materia di demanio armentizio.
 
EVIDENZIATO che:
- la precitata D.G.R. n. 1200/2014 ha previsto, preliminarmente all’avvio delle macroattività in cui
suddivide strutturalmente il processo formativo del Quadro di Assetto, la costituzione di un Comitato
Scientifico con il compito di fornire gli indirizzi metodologici e tecnico-scientifici, nonché di assicurare il
coordinamento ed il monitoraggio delle complesse attività operative da svolgere;
- tale Comitato, presieduto da un dirigente regionale in possesso di adeguate competenze tecnico-
specialistiche in materia e composto da esperti da ricercare negli Enti pubblici/Università con particolare
competenza e professionalità maturate in tema di tratturi e nelle discipline implicate dall’intervento, deve
esser costituito con specifico provvedimento di Giunta.
 
TENUTO CONTO che:
- con nota prot. n. 554 del 2.09.2014, l’Assessore al Bilancio ha convocato gli Enti pubblici e le
Università pugliesi maggiormente interessate dal fenomeno tratturale - ovvero il Politecnico di Bari,
l’Università degli Studi di Foggia, l’Amministrazione provinciale di Foggia, la Soprintendenza per i Beni
Archivistici, la Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici e quella per i Beni Archeologici -
con espressa richiesta di nomina di un referente, in possesso di adeguate competenze e comprovata
esperienza nelle disciplinate implicate dall’intervento da realizzare, per la costituzione del suddetto
Comitato Scientifico;
- a seguito di tale richiesta assessorile, sono pervenute le seguenti proposte:
1. Politecnico di Bari: con nota n. 1457 del 30.10.2014, acquisita al prot. dell’Ufficio Parco Tratturi con il
n. 15492 del 31.10.2014, il Magnifico Rettore, prof. Eugenio Di Sciascio, ha indicato quale componente
effettivo la prof.ssa Loredana Ficarelli (associato di Composizione architettonica ed urbana, nonché
Prorettore) e, come sostituto, il prof. Franco Defilippis (ricercatore di Composizione architettonica ed
urbana);

1



2. Università degli Studi di Foggia: con nota n. 21648 del 16.09.2014, acquisita al prot. dell’Ufficio Parco
Tratturi con il n. 15394 del 29.10.2014, il Magnifico Rettore, prof. Maurizio Ricci, ha indicato quale
componente effettivo il prof. Giovanni Cipriani (ordinario di Lingua e Letteratura Latina del Dipartimento
di Studi Umanistici, nonché Prorettore e delegato rettorale alle Politiche culturali) e, come sostituto, la
prof.ssa Milena Sinigaglia (ordinario di Microbiologia Agraria del Dipartimento di Scienze Agrarie,
nonché Prorettore vicario e delegato rettorale all’Organizzazione e risorse umane);
3. Amministrazione provinciale di Foggia: con nota n. 61795 dell’11.09.2014, acquisita al prot. dell’Ufficio
Parco Tratturi con il n. 13207 del 15.9.2014, il Commissario Straordinario, dott. Fabio Costantini, ha
indicato quale componente effettivo l’arch. Stefano Biscotti, Dirigente del Settore Assetto del Territorio;
4. Soprintendenza per i Beni Archivistici: con nota n. 2405 del 30.09.2014, acquisita al prot. del Servizio
Demanio e Patrimonio con il n. 13907 del 30.9.2014, il Soprintendente, dott.ssa Maria Carolina Nardella,
ha indicato se stessa quale componente effettivo e, come sostituto, il dott. Viviano Iazzetti, direttore
dell’Archivio di Stato di Foggia;
5. Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici: con nota n. 14604 del 3.11.2014, acquisita al
prot. dell’Ufficio Parco Tratturi con il n. 15608 del 3.11.2014, il Soprintendente, dott.ssa Maria Carolina
Nardella, ha indicato quale componente effettivo l’arch. Mara Carcavallo e, come sostituto, la dott.ssa
Ida Fini;
6. Soprintendenza per i Beni Archeologici: con nota n. 11178 dell’11.09.2014, acquisita al prot. del
Servizio Demanio e Patrimonio con il n. 13324 del 17.9.2014, il Soprintendente, dott. Luigi La Rocca, ha
indicato se stesso quale componente effettivo e, come sostituto, il dott. Italo Muntoni, funzionario
archeologo.
 
ATTESO che occorre procedere alla nomina dei componenti del Comitato, onde consentire alle strutture
tecniche preposte l’avvio delle attività operative funzionali alla redazione del Quadro di Assetto dei
Tratturi.
 
CONSIDERATO che per la realizzazione delle complesse attività scientifi- che da porre in essere,
potrebbe rendersi necessario allargare il Comita- to con la presenza di ulteriori apporti professionali.
 
PRECISATO che la partecipazione al Comitato scientifico è a titolo gratuito, salvo il rimborso delle
spese eventualmente sostenute.
 
TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO l’Assessore al Bilancio, tenuto conto di quanto sin qui
argomentato, propone, con il presente provvedimento, alla Giunta regionale di deliberare in ordine a
quanto segue:
1. nominare i componenti del Comitato Scientifico per la redazione del Quadro di Assetto dei Tratturi,
onde consentire alle strutture tecniche preposte l’avvio delle attività previste dalla D.G.R. n. 1200/2014;
2. nominare il dirigente regionale che dovrà presiedere detto Comitato;
3. stabilire che il Comitato Scientifico, conformemente a quanto sta- bilito dalla D.G.R. n. 1200, sopra
citata, dovrà svolgere i seguenti compiti:
- fornire gli indirizzi metodologici e tecnico-scientifici utili alla redazione del Quadro di Assetto dei
Tratturi;
- coordinare e monitorare le attività operative funzionali alla redazione del Documento;
- supportare e coordinare i gruppi di lavoro interni e le figure professionali esterne preposte alla
realizzazione dell’intervento.
 La partecipazione al Comitato Scientifico è da intendersi a titolo gratuito, salvo il rimborso delle
eventuali spese sostenute;
4. autorizzare il Dirigente ad interim del Servizio Demanio e Patrimo- nio ad allargare, con proprio
provvedimento, il Comitato scientifi- co, qualora si rendesse necessario l’apporto di ulteriori specifi- che

2



professionalità per lo svolgimento delle complesse attività di supporto alla redazione del Quadro di
Assetto.
 
Copertura finanziaria di cui alla Legge regionale n. 28/2001
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore relatore, viste le risultanze istruttorie come innanzi illustrate e motivate, trattandosi di
materia rientrante nella competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 44, co. 4, lettere d) ed e)
della L.R. n. 7/2004 e dell’art. 9, co. 3, L.R. n. 4/2013, propone alla Giunta l’adozione del conseguente
atto finale
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la proposta dell’Assessore al Bilancio, dott. Leonardo di Gioia;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla dirigente dell’Ufficio Parco Tratturi
di Foggia e dal dirigente del Servizio Demanio e Patrimonio;
 
a voti unanimi, espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
1) di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
2) di nominare, quali componenti del Comitato Scientifico per la redazione del Quadro di Assetto dei
Tratturi, i seguenti esperti:
- prof.ssa Loredana Ficarelli (membro effettivo) e, come sosti- tuto, prof. Franco Defilippis, in
rappresentanza del Politec- nico di Bari;
- prof. Giovanni Cipriani (ordinario di Lingua e Letteratura Latina del Dipartimento di Studi Umanistici,
nonché Prorettore e delegato rettorale alle Politiche culturali, membro effetti- vo) e, come sostituto, la
prof.ssa Milena Sinigaglia (ordina- rio di Microbiologia Agraria del Dipartimento di Scienze Agra- rie,
nonché Prorettore vicario e delegato rettorale all’Orga- nizzazione e risorse umane), in rappresentanza
dell’Università degli Studi di Foggia;
- arch. Stefano Biscotti, Dirigente del Settore Assetto del Territorio, in rappresentanza
dell’Amministrazione provinciale di Foggia;
- dott.ssa Maria Carolina Nardella (Soprintendente per i Beni Archivistivi, membro effettivo) e, come
sostituto, il dott. Viviano Iazzetti (direttore dell’Archivio di Stato di Foggia) in rappresentanza della
Soprintendenza per i Beni Archivistici;
- l’arch. Mara Carcavallo (membro effettivo) e, come sostituto, la dott.ssa Ida Fini, entrambe funzionarie,
in rappresentanza della Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici;
- dott. Luigi La Rocca (Soprintendente per i Beni Archeologici, membro effettivo) e, come sostituto, il
dott. Italo Muntoni (funzionario archeologo), in rappresentanza della Soprintendenza per i Beni
Archeologici.
 
3) di incaricare il Dirigente pro tempore del Servizio Demanio e Patrimonio a presiedere il Comitato
Scientifico;
 
4) di stabilire che il Comitato Scientifico, conformemente a quanto stabilito dalla D.G.R. n. 1200, sopra
citata, dovrà svolgere i seguenti compiti:

3



- fornire gli indirizzi metodologici e tecnico-scientifici utili alla redazione del Quadro di Assetto dei
Tratturi;
- coordinare e monitorare le attività operative funzionali alla redazione del Documento;
- supportare e coordinare i gruppi di lavoro interni e le figure professionali esterne preposte alla
realizzazione dell’intervento.
5. di autorizzare il Dirigente pro tempore del Servizio Demanio e Pa- trimonio ad allargare, con proprio
provvedimento, il Comitato scientifico, qualora si rendesse necessario l’apporto di ulteriori specifiche
professionalità per lo svolgimento delle complesse atti- vità di supporto alla redazione del Quadro di
Assetto;
 
6. di prendere atto che la partecipazione al Comitato Scientifico è da intendersi a titolo gratuito, salvo il
rimborso delle eventuali spese sostenute.
 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
- di notificare il presente provvedimento al Servizio Personale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


